Дело № 1-1-235/2024 64RS0004-01-2024-002210-30

Приговор

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе судьи Зарубина А.В.,

при секретаре судебного заседания Никонцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Ходакова В.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Гориной Л.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

адрес>, судимого:

приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 08.07.2020 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев;

приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 05.10.2020 года по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением части 5 статьи 69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев лишения свободы;

приговором мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 06.11.2020 года по ст. 319 УК РФ с применением ст. 69 ч. 5, ст. 71 ч. 1 к лишению свободы сроком 1 год 7 месяцев, освобожденного 07.02.2022 года по отбытию наказания;

приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 19.04.2023 года по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев, освобожденного. 29.09.2023 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 3 статьи 30 – статьи 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

12 февраля 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: банку кофе «Monarch original», весом 190 гр., стоимостью 285 рублей 10 копеек, принадлежащую АО «Продторг», которую спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 285 рублей 10 копеек. 

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

12 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: флакон шампуня «AURA», объемом 380 мл., стоимостью 66 рублей 67 копеек, один флакон шампуня «DOVE», объемом 380 мл., стоимостью 192 рубля 72 копейки, один флакон шампуня «CLEAR VA 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 291 рубль 13 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал под надетую на нем одежду, прошел кассовую зону магазина и, не оплатив, то есть тайно похитив вышеуказанный товар, направился к выходу из магазина. Затем ФИО1 вместе с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последствии по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Гулливер» материального ущерба на общую сумму 550 рублей 52 копейки.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

16 февраля 2024 года около 14 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: два флакона шампуня «Head&Shoulders 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 437 рублей 70 копеек за флакон, на сумму 875 рублей 40 копеек, одну банку кофе «Monarch original», массой 95 гр., стоимостью 170 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1., являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Агроторг» материального ущерба на общую сумму 1046 рублей 10 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

16 февраля 2024 года около 14 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: пять плиток шоколада «AlpenGold», массой 90 гр., стоимостью 39 рублей 20 копеек за плитку, на сумму 196 рублей, одну банку кофе «Monarch original», массой 95 гр., стоимостью 170 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Агроторг» материального ущерба на общую сумму 366 рублей 70 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

16 февраля 2024 года около 15 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: Саратовская область, Балаковский 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: один флакон шампуня «Head&Shoulders 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 копейки, принадлежащий АО «Тандер», который спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Тандер» материального ущерба на общую сумму 439 рублей 54 копейки.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

16 февраля 2024 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: одну бутылку напитка спиртового «Nemiroff самогон на кедровых орехах», объемом 0,5 л., стоимостью 251 рубль 67 копеек, принадлежащую ООО «Альфа Пенза», которую спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Альфа Пенза» материального ущерба на общую сумму 251 рубль 67 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

17 февраля 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: один флакон шампуня «Pantene густые и крепкие», объемом 400 мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка, один флакон шампуня «Pantene Pro-V 3в1», объемом 360 мл., стоимостью 335 рублей 31 копейка, один флакон бальзама для волос «Pantene Pro-V густые и крепкие», объемом 360 мл., стоимостью 368 рублей 50 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Агроторг» материального ущерба на общую сумму 1039 рублей 12 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

18 февраля 2024 года около 19 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: два флакона шампуня «Clear VA 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 291 рубль 13 копеек за флакон, на сумму 582 рубля 26 копеек, два флакона антиперспиранта «DOVE», объемом 150 мл., стоимостью 141 рубль 01 копейка за флакон, на сумму 282 рубля 02 копейки, принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Гулливер» материального ущерба на общую сумму 864 рубля 28 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

18 февраля 2024 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: две банки кофе «Monarch original», массой 95 гр., стоимостью 206 рублей 39 копеек за банку, на сумму 412 рублей 78 копеек, семь плиток шоколада «AlpenGold», весом 85 гр., стоимостью 43 рубля 38 копеек за упаковку, на сумму 303 рубля 66 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Гулливер» материального ущерба на общую сумму 716 рублей 44 копейки.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

21 февраля 2024 года около 12 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: одну бутылку пива «Рижское оригинальное» объемом 0,45 л., стоимостью 36 рублей 19 копеек, принадлежащую ООО «Альфа Пенза», которую спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Альфа Пенза» материального ущерба на общую сумму 36 рублей 19 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

21 февраля 2024 года около 12 часов 22 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: один флакон шампуня «DOVE», объемом 380 мл., стоимостью 176 рублей 80 копеек, один флакон дезодоранта «AXE epic fresh», объемом 150 мл., стоимостью 211 рублей 31 копейка, принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Гулливер» материального ущерба на общую сумму 388 рублей 11 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

21 февраля 2024 года около 12 часов 34 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: одну бутылку настойки сладкой «Nemiroff клюква на коньяке», объемом 0,5 л., стоимостью 182 рубля 80 копеек, принадлежащую ООО «Альфа-М», которую спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Альфа Пенза» материального ущерба на общую сумму 182 рубля 80 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

21 февраля 2024 года около 12 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: три плитки шоколада «Милка молочный миндаль и лесные ягоды», весом 85 гр., стоимостью 66 рублей 72 копейки за плитку, на сумму 200 рублей 16 копеек, принадлежащие ООО «Альфа Пенза», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением ООО «Альфа Пенза» материального ущерба на общую сумму 200 рублей 160 копеек.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, покушался на совершение мелкого хищения чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

04 марта 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажей данного магазина: два флакон шампуня «Head&Shoulders 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 копейки за флакон, на сумму 879 рублей 08 копеек, одну банку кофе «Monarch Asian selection», массой 180 гр., стоимостью 242 рубля 97 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, направился к выходу из магазина. Однако, распорядиться похищенным имуществом ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на улице был задержан сотрудниками магазина АО «Тандер» вместе с похищенным. 

.При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, покушался на совершение мелкого хищения чужого имущество с причинением АО «Тандер» материального ущерба на общую сумму 1122 рубля 05 копеек. 

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление совершено в г. Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

04 марта 2024 года около 17 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Гулливер», расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, 

<

адрес>, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с целью хищения взял со стеллажа данного магазина: два флакона шампуня «DOVE», объемом 380 мл., стоимостью 176 рублей 80 копеек за флакон, на сумму 353 рубля 60 копеек, один флакон геля для душа «Nivea», объемом 250 мл., стоимостью 137 рублей 50 копеек, принадлежащие АО «Гулливер», которые спрятал под надетую на нем одежду. После этого ФИО1, минуя кассовую зону и, не оплатив, то есть, тайно похитив указанный товар, покинул помещение магазина и с похищенным имуществом скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 в последующем распорядился по своему усмотрению.

При указанных обстоятельствах ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущество с причинением АО «Гулливер» материального ущерба на общую сумму 491 рубль 10 копеек.

В соответствии со статьей 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимый заявленное ходатайство подтвердил, указав, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает по всем эпизодам полностью, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, при этом, ему понятен порядок рассмотрения дела в соответствии со статьей 316 УПК РФ, а также пределы обжалования приговора, установленные статьей 317 УПК РФ.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, в порядке, предусмотренном статьей 314 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке, с применением положений статей. 316, 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует:

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Продторг», 12 февраля 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 12 февраля 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг», 16 февраля 2024 года в 14 часов 10 минут, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг», 16 февраля 2024 года в 14 часов 43 минуты, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Тандер», 16 февраля 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа Пенза», 16 февраля 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг», 17 февраля 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 18 февраля 2024 года в 19 часов 00 минут, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 18 февраля 2024 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа Пенза», 21 февраля 2024 года в 12 часов 20 минут, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 21 февраля 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа-М», 21 февраля 2024 года в 12 часов 34 минуты, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа Пенза», 21 февраля 2024 года в 12 часов 45 минут, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

по эпизоду покушения на хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», 04 марта 2024 года, по части 3 статьи 30 статьи 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 04 марта 2024 года, по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

В ходе судебного заседания сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло. С учётом судебно-психиатрической экспертизы (т. 3 л.д. 81-87), справки из ПНД, а также осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания им адекватного речевого контакта, и разумного поведения в суде, суд признал его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, состояние его здоровья и условия жизни его семьи.

ФИО1, имеет место жительства, на учете врача психиатра не состоит. 

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признал и учёл при назначении наказания по всем эпизодам: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие заболевания, а так же состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд назначает ФИО1 наказание по всем эпизодам в виде лишения свободы. 

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку это не будет отвечать целям наказания. 

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, раскаяния подсудимого ФИО1, состояния его здоровья, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания с применением части 3 статьи 68 УК РФ. 

Руководствуясь статьей 58 УК РФ, суд определяет отбывание ФИО1 наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314 - 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 3 статьи 30 – статьи 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Продторг», 12.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 12.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг», 16.02.2024 года в 14 часов 10 минут), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг», 16.02.2024 года в 14 часов 43 минуты), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Тандер», 16.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа Пенза», 16.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг», 17.02.2024 года, в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 17.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 18.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа Пенза», 21.02.2024 года в 12 часов 20 минут), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер», 21.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа-М» 21.02.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Тандер», 04.03.2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего ООО «Альфа Пенза», 21.02.2024 года в 12 часов 45 минут), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

по части 3 статьи 30 – статьи 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества принадлежащего АО «Гуливер», 04.03.2024 года), в лишения свободы сроком на 2 месяца.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со статьей 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 04 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два флакона шампуня «Head&Shoulders 2в1» объемом 400 мл. и осколки из под банки кофе «Monarche» с остатками кофе – хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего С. оставить по принадлежности. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Зарубин

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 21 мая 2024 года в отношении ФИО1 изменить. 

Указать в резолютивной части приговора о назначении наказания ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества принадлежащего АО «Гулливер» от 4 марта 2024 г.) и по ч. 3 ст. 30, ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества принадлежащего АО «Тандер» от 4 марта 2024 г.). 

В остальном указанный приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы – без удовлетворения.